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CREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 
SAÚDE MENTAL PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 
 EDITAL Nº 17/2020 – ESPP-CFRH 

 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR - CANDIDATOS À INSTRUTORIA POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO POR VAGA 

 
 
 
 

VAGA 1 - Histórico das Políticas de Saúde Mental no Brasil e Reforma 
Psiquiátrica e Políticas de Saúde Mental no Brasil (Itens 1.1 e 1.2 da UA1) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º MARCIA DANIELE SEIMA 
7,4 

2º ALTIERES EDEMAR FREI 
6,7 

3º HELOISA HELENA VENTURI LUZ 
5,1 

4º LUCIENE DE JESUS NERY 
4,3 

5º LINAMARI FERREIRA 
3,9 

*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 

 
 
 

VAGA 2 - Rede de Atenção à Saúde e a Linha de Cuidado em Saúde Mental (Item 
2.1 da UA2) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º ALTIERES EDEMAR FREI 6,7 

2º MARCELO KIMATI DIAS 6,5 

3º LARA SIMONE MESSIAS FLORIANO 5,5 

4º GICELLE GALVAN MACHINESKI 4,0 

5º DENIZE APARECIDA TEIXEIRA 3,9 

6º MICAELA GOIS BOECHAT BOAVENTURA 3,5 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 
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VAGA 3 - Territorialização e Processo de Trabalho em Saúde Mental (Item 2.2 da 
UA2) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º MARIANA CARDOSO PUCHIVAILO 7,1 

2º SANDRA LUCIA VIEIRA ULINSKI 5,8 

3º MERARI GOMES DE SOUZA 4,1 

4º GICELLE GALVAN MACHINESKI 4,0 

5º DENIZE APARECIDA TEIXEIRA 3,9 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 

 
 

VAGA 4 - Atuação em Equipes de Trabalho no Cuidado em Saúde Mental no 
Contexto da Atenção Primária em Saúde (Item 3.1 da UA3) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º FERNANDA CAROLINA CAPISTRANO 6,8 

2º MARCELO KIMATI DIAS 6,5 

3º SANDRA LUCIA VIEIRA ULINSKI 5,8 

4º ALINE CRISTINA ZERWES FERREIRA 4,5 

5º MERARI GOMES DE SOUZA 4,1 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº08/2020, em seu Art. 13 e critério de desempate no Art. 14. 

 
 

VAGA 5 - Humanização do Cuidado em Saúde Mental e Redes de Suporte Social 
(Item 3.2 da UA3) 
 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º CLÁUDIA CRISTINA CYRILLO PEREIRA 3,5 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 

 
 

VAGA 6 - Saúde Mental e Ciclos de Vida (Item 3.3 da UA3) 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º GISELI CIPRIANO RODACOSKI 4,5 

2º LINAMARI FERREIRA 3,9 

3º FERNANDA PÂMELA MACHADO 3,0 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 
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VAGA 7 - Saúde Mental, Trabalho e Violência (Item 3.4 da UA3) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º MARCIA DANIELE SEIMA 7,4 

2º GISELI CIPRIANO RODACOSKI 4,5 

3º AMANDA DE CASSIA AZEVEDO DA SILVA 3,5 

4º CLÁUDIA CRISTINA CYRILLO PEREIRA 3,5 

5º LIGIA LOPES RIBEIRO 3,0 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 

 
 
 

VAGA 8 - Cuidado em Saúde Mental na Atenção Primária em Saúde (Item 4.1 da 
UA4) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º FERNANDA CAROLINA CAPISTRANO 6,8 

2º HELOISA HELENA VENTURI LUZ 5,1 

3º EDUARDO BERNARDES NOGUEIRA 4,5 

4º ALINE CRISTINA ZERWES FERREIRA 4,5 

5º REJANE CRISTINA TEIXEIRA TABUTI 4,1 

6º AMANDA DE CASSIA AZEVEDO DA SILVA 3,5 

7º FERNANDA PÂMELA MACHADO 3,0 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 

 
 

 
VAGA 9 – Reabilitação Psicossocial (Item 4.2 da UA4) 

 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º LARA SIMONE MESSIAS FLORIANO 5,5 

2º EDUARDO BERNARDES NOGUEIRA 4,5 

3º REJANE CRISTINA TEIXEIRA TABUTI 4,1 

4º MARLY TEREZINHA PERRELLI 3,5 

5º EDUARDO NEVES DA CRUZ DE SOUZA 3,2 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 
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VAGA 10 - Urgência e emergência em Saúde Mental (Item 4.3 da UA4) 
 

CLASSIFICAÇÃO* CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO  

1º MARIANA CARDOSO PUCHIVAILO 7,1 

2º MARLY TEREZINHA PERRELLI 3,5 

3º THAIS LAZAROTO ROBERTO CORDEIRO 3,5 

4º EDUARDO NEVES DA CRUZ DE SOUZA 3,2 
*Segundo pontuação estabelecida no Edital ESPP/CFRH nº17/2021, no Art. 13 e no Art. 15. (o corte de classificação foi a 
pontuação igual ou maior que 3 pontos) 

 
 

 
 
 

 
Curitiba, 13 de outubro de 2021. 

 
 
 

Edevar Daniel 
Diretor ESPP-CFRH 


